
Oggetto: CONTRIBUTO ECONOMICO PER  INTEGRAZIONE RETTA  DI RICOVERO IN CASA
PROTETTA IN FAVORE DI N. 1 CITTADINO NON AUTOSUFFICIENTE PER IL
PERIODO 01.01.2018/31.12.2018.

Masala Fabiano Assessore P

COMUNE DI PAULI ARBAREI
(Provincia del Sud Sardegna)

Via Papa Giovanni XXIII, 6

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese di giugno alle ore 16:38, nella Sala delle adunanze del
Comune, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale e sono intervenuti i Sigg.ri:

Cadau Egidio Assessore A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero  42   seduta del  20-06-2018

Cadeddu Emanuela

Aroffu Carlo Andrea Assessore P

Sindaco

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. Fulghesu Fabio
Assume la Presidenza il Sindaco Cadeddu Emanuela, la quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
illustra il punto di cui all’oggetto.

P

Tel. . 070939039 - Fax  070939955
mail protocollo@comune.pauliarbarei.ca.it

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000 n° 267 recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;

  VISTO  il Bilancio Economico Finanziario anno 2018 approvato con delibera di C.C. n.10 del 23.05.2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la Concessione di Finanziamenti e Benefici Economici ad
Enti Pubblici e Soggetti Privati approvato con delibera C.C. n.31/2014;

VISTO l’art.16 del Regolamento Comunale per gli Interventi di Assistenza Sociale e di Servizio Sociale
Professionale nel territorio del comune di Pauli Arbarei approvato con delibera C.C. n.32/2014;

VISTA l’istanza del 12.01.2018  acquisita all’Ente  con prot. n. 159 del 15.01.2018, presentata
dall’Amministratore di Sostegno di un cittadino residente ospite presso la Comunità Integrata “Omissis…, e
depositata agli atti dell'ufficio di Servizio Sociale nel rispetto del diritto alla riservatezza, con la quale,
evidenziando che le risorse economiche del succitato cittadino non permettono di affrontare per intero il
costo mensile della retta di ricovero pari a € 1.400,00,  chiede la compartecipazione del Comune con la
concessione di un contributo economico per l’integrazione della retta medesima dovuta per l’anno 2018;

CONSIDERATO che la tutela di persone in condizioni di fragilità sociale, rientra tra gli interventi
assistenziali di competenza dell’ente locale all’interno di ciascun ambito territoriale, e può essere attuata
secondo le modalità previste dall’art. 30 della legge regionale 23/2005 che prevede, tra gli altri, interventi di
tipo residenziale e un’ assistenza complessa e continuativa;

VISTO l’art. 2740 del Codice Civile, secondo cui il debitore risponde con tutti i suoi beni presenti e futuri,
pertanto, in presenza di integrazione della retta di ricovero da parte del Comune, qualora il ricoverato che
beneficia dell’integrazione della retta percepisca emolumenti arretrati o somme a qualsiasi titolo non
considerate al momento della quantificazione del contributo integrativo da parte del Comune, tali
emolumenti dovranno essere versati fino a copertura dei costi sostenuti dallo stesso per suo conto;

DATO ATTO che sulla base della documentazione, di cui si è in possesso, l’utente in questione può
contribuire al servizio in relazione alle proprie risorse economiche, quantificate in € 1.000,00 mensili (pari al
71,43 % del totale della retta);

RITENUTO accogliere detta richiesta e concedere in favore del succitato cittadino un contributo economico
per l’integrazione delle rette mensili dovute per la permanenza presso la struttura, nella misura di € 400,00
mensili, e per complessivi € 4.800,00;

RITENUTO che detto contributo economico, quale integrazione mensile della retta di ricovero per il
periodo 01.01.2018/31.12.2018, verrà rideterminato al mutare delle condizioni economiche del cittadino
interessato;

ACQUISITI i pareri favorevoli  di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. vo
18.08.2000. n. 267;

Con voti unanimi a favore
DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa

DI ACCOGLIERE l’istanza del 12.01.2018, acquisita all’Ente  con prot. n. 159 del 15.01.2018, presentata
dall’Amministratore di Sostegno di un cittadino residente ospite presso la Comunità Integrata “Omissis… ” e
depositata agli atti dell'ufficio dei Servizi Sociali nel rispetto del diritto alla riservatezza, con la quale chiede
la concessione di un contributo economico per l’integrazione delle rette mensili dovute, per l’anno 2018, per
la permanenza presso la struttura.



DI CONCEDERE  al succitato cittadino un contributo economico per  l’integrazione delle rette mensili  per
il periodo 01.01.2018 / 31.12.2018, per un importo mensile di € 400,00 e per complessivi  € 4.800,00.

DI DARE ATTO che detto contributo economico, quale integrazione mensile della retta di ricovero per il
periodo 01.01.2018/31.12.2018, verrà rideterminato al mutare delle condizioni economiche del cittadino
interessato.

DI DARE ATTO che secondo quanto disposto dall’art. 2740 del Codice Civile il debitore risponde con tutti
i suoi beni presenti e futuri e pertanto, in presenza di integrazione della retta di ricovero da parte del
Comune, qualora il ricoverato percepisca emolumenti arretrati o somme a qualsiasi titolo non considerate al
momento della quantificazione del contributo integrativo, tali emolumenti dovranno essere versati fino a
copertura dei costi sostenuti dallo stesso per suo conto.

DI DARE ATTO che il contributo in argomento viene erogato in conformità ai criteri stabiliti dal
Regolamento citato in narrativa.

DI DARE ATTO che la spesa trova copertura al cap.7045/3 Cod.  12.02-1.03.02.15.008 del bilancio di
previsione anno 2018.

DI INCARICARE la Responsabile del Servizio Sociale per l’adozione di tutti gli atti conseguenti e
necessari.

DI RENDERE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, al fine di consentire la pronta adozione dei relativi atti
applicativi della medesima.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cadeddu Emanuela - Sindaco F.to Dr. Fabio Fulghesu



Parere Tecnico: si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;
F.to Dott.ssa Rita Carta

___________________________________________________________________________
Parere Contabile: si attesta la regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.lgs. 18.08.2000, n.
267;
F.to Rag. Vincenzo Garau

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 288 del Registro di Pubblicazioni

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi
con decorrenza dal 27 giugno al 12 luglio 2018, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267

Pauli Arbarei, 27 giugno 2018
Il Segretario Comunale
F.to Dr Fabio Fulghesu

___________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi
Gruppo Consigliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Il Segretario Comunale
F.to Dr Fabio Fulghesu

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data 20-06-2018

Il Segretario Comunale
F.to Dr Fabio Fulghesu

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale


